
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 
 

in data 16/01/2023 
 
Oggetto: CIG Z7A396C046 AFFIDAMENTO REVISIONE DEI MEZZI DI 
SOLLEVAMENTO -  DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I.  ANNO 2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  613/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 37 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z7A396C046 AFFIDAMENTO REVISIONE DEI MEZZI DI 
SOLLEVAMENTO -  DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I.  ANNO 2023   
  
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 - 2025; 

- la Delibera Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG piano 

esecutivo di gestione 2023/2024/2025 

 
Preso atto che il 23 maggio 2012 è entrato in vigore il D.M. 11 aprile 2011 “Disciplina delle 

modalità di effettuazione delle verifiche periodiche di cui all’allegato VII del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n° 81: OMISSIS ……. Il Datore di lavoro deve sottoporre le proprie attrezzature a 

visita periodica, invia formale richiesta all’ente titolare della funzione territorialmente competente 

(per il Piemonte l’ente titolare della funzione è l’A.R.P.A.) almeno 30 giorni prima della scadenza 

della periodicità. Tra i contenuti della richiesta, il Datore di lavoro indica anche il nominativo del 

soggetto abilitato, pubblico o privato, iscritto nell’elenco dell’A.R.P.A. di cui questi ultimi possono 

avvalersi qualora non possano effettuare la verifica direttamente o tramite altri enti pubblici  in 

ogni caso la verifica deve essere eseguita entro 30 giorni dalla richiesta; 

 

Rilevato che fra i soggetti abilitati indicati nell’elenco redatto ai sensi del D.M. 11/04/2011 art.2 

c.2, nella richiesta inoltrata all’AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE 

compartimento di Torino PARTITA I.V.A. 07176380017 si individua come soggetto abilitato la 

società di consulenza EUROFINS MODULO UNO , via Courgnè 21 – 10156 TORINO PARTITA 

I.V.A.10781070015 

 

Accertato che, decorsi 30 giorni senza che sia intervenuto il soggetto titolare della funzione 

(A.R.P.A.) e neanche il  soggetto abilitato indicato nella richiesta di verifica, il Datore di lavoro può 

incaricare uno dei soggetti abilitati nella Regione in cui si trova l’attrezzatura di lavoro da 

sottoporre a verifica, iscritto nell’elenco nazionale istituito presso il Ministero del lavoro e delle 

Politiche Sociali disponibile sul sito internet www.sicurezza.lavoro.gov.it e ne informa il titolare 

della funzione; 

 

Ravvisata pertanto la necessità, qualora trascorrano inutilmente i 30 giorni dalla richiesta di Verifica 

del Datore di Lavoro all'A.R.P.A. di affidare l’incarico direttamente alla società di consulenza 

EUROFINS MODULO UNO , via Courgnè 21 – 10156 TORINO, secondo le modalità previste dal 

D.M. 11 aprile 2011; 

 

Visto l'elenco dei mezzi delle apparecchiature da verificare, e i relativi costi determinati in base al 

tariffario A.R.P.A. per le prestazioni rese a favore di terzi, da cui si desume che la somma da 

impegnarsi per le verifiche, sul capitolo del Bilancio 2023 Capitolo 4052304 Prevenzione e 

protezione  aziendale  è di € 1.053,65 oltre IVA (22%) secondo la seguente tabella; 



  

2023 ATTREZZATURE 
matricol

a 
marca anno  

tariffa ARPA 

aggiornata 

21_11_2022 

ULTIMA 

VERIFIC

A 

PERIO

DICITA

' all.VII 

81/08 

Prossima 

verifica 

entro 

1 

Gru a braccio 

girevole su autocarro 

portata 2400 kg. 

AT 

146/86 
P.M. 1987 € 253.96 2021 annuale 12/07/2023 

2 

Ponte mobile 

sviluppabile ad 

azionamento 

motorizzato 

TECCHIO  

808 

Tecchio 

mod. 

K420/A 

2003 € 291.77 2021 annuale 19/04/2023 

3 

Gru a braccio 

girevole su autocarro 

portata 900 kg. 

122 
HIAB su 

Porter 
2001 € 253.96 2021 annuale 12/07/2023 

4 

Gru a braccio 

girevole su autocarro 

portata 995 KG. 

152 
FASSI su 

Gasolone 
2003 € 253.96 2021 annuale 12/07/2023 

          € 1.053,65 tariffa     

          € 231,80 IVA 22 %     

           € 1.285,45 totale     

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs 50/2016, nonché dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto dirigente, trattandosi di atto 

inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267 del 

18.08.2000 e dello Statuto comunale; 

 

Visti i  pareri  favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 dal dirigente del 

settore  interessato  sotto il profilo della regolarità  tecnica e dal responsabile del settore economico-

finanziario sotto il profilo  della regolarità contabile; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

D E T E R M I N A 



  

 

1. di affidare l’esecuzione della revisione annuale dei mezzi di sollevamento, in conformità 

dell'art. 71 Decreto Legislativo n. 106/2009 all'AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE 

AMBIENTALE PARTITA I.V.A. 07176380017, o qualora trascorreranno inutilmente 30 

giorni dalla richiesta, su espresso incarico del Comune di Asti alla società di consulenza 

EUROFINS MODULO UNO, via Courgnè 21 – 10156 TORINO PARTITA 

I.V.A.10781070015. 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.285,45 al cap. 4052304 Resp. Spesa 9122, Resp. 

Servizio 6225 del Bilancio 2023, impegno come da visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi 

allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto dell’attestazione del R.U.P. depositata agli atti relativa  all’insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

4. di demandare la presente Determinazione al servizio Amministrativo archivio affinché 

provveda agli adempimenti di competenza ai sensi dell’art.32, commi 7 e 8 del Regolamento 

di contabilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 10/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.37 del 09/01/2023

13/01/2023Data: Importo: 1.285,45

Oggetto: CIG Z7A396C046 AFFIDAMENTO REVISIONE DEI MEZZI DI SOLLEVAMENTO -  DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I.
ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 172.480,98
65.719,69

1.285,45
67.005,14

105.475,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.828,80

0,00

1.285,45

1.285,45

Disponibilità residua: 543,35

Capitolo: 4052304

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE ANTINFORTUNISTICO

Progetto:

9122- ACQUISTO DI BENI

6225- PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALEResp. servizio:

2023 613/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 613/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 613/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/01/2023

Z7A396C046C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 16/01/2023


